２０１９年度 第３回埼玉代協理事会 議事録

一般社団法人 埼玉県損害保険代理業協会

会 長 清水 克俊

日時 ２０１９年 ９月９日月曜日 午後 2時～午後 4時 45分

場所 損保ジャパン日本興亜株式会社 さいたま第一ビル 8階会議室

出席者

正副会長 清水克俊、藤井克吏、池浦正文、萩原義隆

中央支部 森寛人、神林早苗、鈴木曜子、木村公彦、金澤忠

東部支部 木村道雄、大徳和人、熊谷健介

西部支部 塩野忠、塚田智史

南部支部 宮嵜雅範、塚越大輔、三上等

北部支部 新井裕喜、中島竜二

専務理事 澁田昇

監事 杠葉達夫

顧問 町田安弘

次第

台風 15号の影響で電車等が動いておらず開始遅れる。

開会宣言 渋田専務

会長挨拶 清水会長

議長就任 清水会長

出席者・定足数確認（全理事 32名中 22名）

議事録作成人 → 木村 公彦（中央支部）

署名人の確認 → 清水克俊（会長）、杠葉達夫（監事）

前回議事録の承認 → 全会一致にて承認

議題

審議事項

① 創立６０周年「感謝のつどい」について

・実施当日の流れ、今後のスケジュールを確認

・パーティーでは今までの新春の集いよりは少しランクアップ

・チャリティー用提供品は、防災タオルセット。

タオル、マスク、軍手の 3点セット 約 500円

1000円以上寄付いただいた方にお配りすることとした。

・功労者表彰について

3期 6年以上の役職経験者又はそれに準ずる方

（原則、現在の代協役員・理事・実行委員は除く）

対象者リストを確認し、18名となった。

功労者からの会費は徴収しないこととしていたが、町田顧問より異議が

上がり、「祝い金としてでもいいから負担していただければ」と提案あり。

原則無料とするが、検討が必要との事で部分的に保留とした。

・案内状発送リストの確認

名前の間違いや変更等を確認。追加がないかどうか確認し、名前がないも

のについては実行委員へ一任した。

全員一致にて承認された。

②日本代協コンベンションについて。

・ 2019年 11月 1日～2日、式典、懇親会、分科会

・懇親会補助：埼玉代協から 1000円を負担し本人負担額 6000円とした

・式典交通費：埼玉代協より実費を補助することした。

・出席者の確認

全員一致にて承認された。

③東関東ブロック人材育成研修会について。

・ 2019年 11月 21日～22日

・クロスウエブ幕張にて開催。

・出席者の確認：各支部より 1名

東部：木村支部長 西部：未定 南部：未定

北部：岡支部長 中央：上条さん

・費用 各代協からの負担金として 5万円

参加者の交通費は、実費を埼玉代協から負担することとなった。

セミナーのみ出席者の交通費は自己負担とした。

全員一致にて承認された。

協議事項

① 運営規則の一部改訂について。

１）正会員；保険業法第２７６条の規定により登録された損害保険代理店

（別個登録代理店を含む）の代表者

※保険業法第２７６条とは、「特定保険募集人（生命保険募集

損害保険募集人、または少額短期保険募集人を言う。）は、

この法律の定めるところにより、内閣総理大臣の登録を受け

なければならない。」

２）一般会員：正会員（他代協の正会員を含む）が代表をする損害保険代理

店の役員、使用人として保険業法第３０２条により届け出が

なされた者

※保険業法第３０２条とは、「損害保険代理店、少額短期保

険募集人または保険仲立人は、その役員または使用人に

保険募集を行わせようとするときは、その者の氏名及び

生年月日を内閣総理大臣に届け出なければならない。（以

下省略）」

３）賛助会員：本会の目的及び事業に賛同し、事業を協賛又は後援する法人

又は個人

合併する代理店が、親代理店と別個に保険業法２７６条により登録する

場合は、子代理店は正会員になることができる。

また、合併する代理店が親代理店の募集人として保険業法３０２条の

届け出をする場合には、一般会員となる。この場合は、募集人一人ひと

りが一般会員となる。

正会員から一般会員になった場合の会費の見直しが必要となるが、総会

の議決が必要となり、総会に向け引き続き協議していくこととした。

② 損保協会のセミナー協力について。

10月 26日開催 水災害防止フォーラム 参加依頼

11月 16日開催 サポートカー安全運転フォーラム お手伝い依頼有

1月 11日開催 ザ・防災フォーラム お手伝い依頼有

報告事項

委員会報告

教育委員会 9月 20日 ドライブレコーダー・セミナー開催予定

新風会 9月 06日 第三回新風会「新種に強くなろう」（参加者 25名）

企画環境委員会 8月 29日 代理店賠責セミナー （参加者 34名）

社会貢献委員会 9月 13日 チャリティーゴルフコンペ開催予定

10月 10日 サイバーセキュリティーセミナー開催予定

広報委員会 ショートムービー４８都道府県リレーを実施予定。

支部報告

東部支部 地震保険キャンペーン 10月 23日 JR新越谷駅前

9時 30分集合 10時開始予定

西部支部 無保険車追放キャンペーン 9月 27日西武線所沢駅

8月 28日 ANA見学ツアー 28名参加

南部支部 無保険車追放キャンペーン 9月末予定

北部支部 地震保険キャンペーン 10月 23日 JR熊谷駅前

8時から開始予定

中央支部 盗難防止キャンペーン 10月 7日 JR上尾駅にて開催予定

7月 29日防災探検隊セミナー実施 子ども 6名 大人 8名参加実施

その他

埼玉大学寄付講座

消費者センター依頼分 10月 25日

講座 契約書・約款を読んで考えるⅠ

講師 木村社会貢献委員長

損保協会依頼分 11月 18日

講座 損害保険の販売実務

講師 藤井副会長

埼玉新聞社より広告掲載依頼有。

秋の交通安全の広告、60周年祭の広告も掲載依頼確認済み。

監事講評：杠葉監事

台風の影響で開催できるか危ぶまれましたが、慎重審議が出来ご苦労

さまでした。

閉会宣言：渋田専務

※ 次回の理事会開催予定： ２０１９年１１月２５日

下落合コミュニティーセンター

以上